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У Женеви је 17. маја ове године, одржан 
састанак генералног директора ЈП 
„СРБИЈАГАС“ Душана Бајатовића са 
делегацијом компаније „SOCAR“ из 
Азербејџана, коју је предводио заменик 
председника Виталиј Бајларбајов. 
Главна тема разговора била је сарадња 
две компаније у погледу снабдевања и 
испорука природног гаса из Азербејџана у 
Србију. 

Разговори директора Србијагаса 
са представницима „SOCAR“-а 
представљају наставак и 
даљу конкретизацију раније 
договорене стратешке 
сарадње између наше земље 
и Азербејџана, чију платформу 
су утврдили председници две 
државе,  а један од стубова те 
сарадње представља управо  
енергетика.

Изградња гасног интерконектора Србија-
Бугарска, преко којег ће Србија моћи 
да добија гас из Азербејџана,  требало 
би да омогући диверсификацију извора 
снабдевања, већу енергетску сигурност и 
стабилност снабдевања Србије природним 
гасом, као и веће изворе прихода, будући 
да ће постати транзитна земља на гасној 
мапи Европе.

(www.beta.rs)

На седници одржаној 4. маја ове 
године, Влада Републике Србије дала 
је сагласност на Програм о изменама 
и допунама Програма пословања ЈП 
„СРБИЈАГАС“ за 2023. годину, који је донео 

Надзорни одбор компаније на седници од 
21. марта. Решење о давању сагласности 
је објављено у Службеном гласнику РС 
број 37/2023.

(www.slglasnik.com)

Директор Србијагаса са представницима компаније „SOCAR“ из Азербејџана

Решење Владе Републике Србије

1

мај  2023.

NEWSLETTER
СРБИЈАГАС

www.srbijagas.com

ЗА ЈОШ ВЕЋУ ЕНЕРГЕТСКУ СИГУРНОСТ 
И СТАБИЛНО СНАБДЕВАЊЕ

У МАЈУ ДАТА САГЛАСНОСТ НА РЕБАЛАНС 
ПРОГРАМА ПОСЛОВАЊА

У ИЗЈАВИ ЗА АГЕНЦИЈУ 
ТАНЈУГ ДИРЕКТОР 

СРБИЈАГАСА  НАВЕО 
ДА БИ ВЕЋ ИДУЋЕ 

ГОДИНЕ ПОТРОШЊА 
ГАСА У СРБИЈИ МОГЛА 

ДА ПРЕЂЕ 3 МИЛИЈАРДЕ 
КУБИКА!

У НОВОМ САДУ У ЗОНИ 
РАДОВА НА ИЗГРАДЊИ 

НОВЕ БРЗЕ КРУЖНЕ 
РАСКРСНИЦЕ, ДОШЛО 

ДО ХАВАРИЈЕ НА 
ГАСОВОДУ ОД СТРАНЕ 

ТРЕЋЕГ ЛИЦА!

СРБИЈАГАС И ОВЕ ГОДИНЕ 
НА МЕЂУНАРОДНОМ 
ПОЉОПРИВРЕДНОМ 
САЈМУ. ПОСЕТИОЦЕ  

ИНТЕРЕСОВАЛО ШИРЕЊЕ 
МРЕЖЕ, СИГУРНОСТ 

СНАБДЕВАЊА И ЦЕНЕ!
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Министарка рударства и енергетике Дубравка 
Ђедовић разговарала је овог месеца  са министром 
енергетике Републике Бугарске Росеном Христовим 
о току радова на изградњи гасне интерконекције 
Србија-Бугарска и могућностима даљег унапређења 
регионалне сарадње у области снабдевања 
природним гасом.

- На територији Републике Србије до сада је 
реализовано 43 одсто радова на изградњи 
интерконекције Ниш-Димитровград, што је 
изнад планиране динамике. Испоручено је 93% 
уговорених цеви, док је 80%  већ распоређено трасом 
будућег гасовода. Овај интерконектор један је од 
приоритетних пројеката за Републику Србију, јер 
осим додатних извора снабдевања доноси и прилику 

да ојачамо нашу позицију 
транзитне земље за снабдевање 
гасом земаља у региону и 
Централној Европи.  Завршетак 
радова очекујемо на јесен, због 
чега смо и званично започели 
разговоре са Азербејџаном 
у вези са набавком гаса из 
Каспијског региона, изјавила је 
Ђедовић.

Министар Христов је навео да се план у потпуности 
поштује и када је у питању изградња гасне 
интерконекције на територији Републике Бугарске и 
позвао министарку Ђедовић да у наредном периоду 
заједно обиђу радове са обе стране границе.

- Веома је важно да имамо континуирану контролу 
и пружамо сталну подршку како бисмо обезбедили 
да изградња гасне интерконекције иде по плану. 
Заједничка радна група  одлично ради свој посао, 
чему сведочи и напредак грађевинских радова. У 
потпуности смо посвећени проширењу сарадње 
између Бугарске и Србије у енергетском сектору, 
ослањајући се на заједничке интересе, навео је 
Христов.

(www.mre.gov.rs)

Упитани да ли ће Србија, иако није чланица ЕУ, бити 
у групи земаља које ће организовати заједничку 
набавку гаса, из Министарства енергетике за дневни 
лист „Политика” су одговорили да су чланице 
Енергетске заједнице, укључујући и Србију, позване 
да искажу заинтересованост за учешће у заједничкој 
куповини. Имајући у виду да је диверсификација 
праваца и извора снабдевања стратешко опредељење 
Србије, изражена је спремност да се учествује у овој 
заједничкој куповини. Јавно предузеће „СРБИЈАГАС” 
предузима активности у вези са пријављивањем на 
„Prisma“ платформу, што је предуслов за ангажовање 
у заједничкој куповини, која ће се одвијати 
сукцесивно. Министарка енергетике Дубравка 
Ђедовић навела је да је то прилика за набавку гаса 
по одрживим ценама за грађане и предузећа Европске 
уније (ЕУ).

Ђедовић је за „Новости“ рекла да се снабдевање 
Србије гасом одвија несметано, али да је за потребе 

вршне потрошње, односно за дане када је она највећа, 
потребно потенцијално обезбедити додатне количине 
из различитих извора. Према њеним речима, остаје да 
се сврсисходност ове платформе потврди за Србију, 
која није чланица ЕУ.

Душан Бајатовић, генерални директор Србијагаса на 
питање новинарке дневног листа „Политика” о позиву 
ЕУ за заједничку набавку гаса изјавио је да је извесно 
да ће се наша земља снабдевати гасоводом „Турски 
ток” којим стиже руски гас.

(Интернет медији)

Председник Србије Александар Вучић изјавио је 
крајем месеца, гостујући на РТС-у, да Србија има 
540 милиона кубних метара гаса у резерви, а да ће 
до зиме покушати да подигне резерве гаса на 600 
милиона кубних метара.

- То нам омогућава и додатну сигурност због ТЕ-ТО 
Панчево и ТЕ-ТО Нови САД и за електричну енергију, 
рекао је Вучић за РТС и додао да грађани Србије 
могу да буду спокојни по питању снабдевања свим 
енергентима, јер држава води рачуна о томе.

Председник Србије је на тај начин прокоментарисао 
изјаву катарског министра енергетике да „само једна 
ствар може да спаси катастрофалног сценарија 
Европу и човечанство, а то је још једна топла зима“.

(www.tanjug.rs)

Сарадња у области гасног сектора, али и у области 
других енергетских целина, била је у фокусу 
недавног састанка министара Србије и Мађарске 
задужених за трговину. Наиме, како је новинарима 
изјавио мађарски министар Петер Сијарто, након 
састанка са министром унутрашње и спољне трговине 
Томиславом Момировићем, између места Алђе у 
Мађарској и Новог Сада у Србији, биће изграђен нови 
нафтовод у дужини преко 100 колиметара.

- Нафтовод ће бити изграђен у сарадњи мађарског 
предузећа „Мол“ и српског предузећа „Транснафта“, 
а на заједничкој седници влада две државе биће 

потписан споразум, рекао је Сијарто, истичући да је на 
састанку усвојено неколико одлука које ће допринети 
побољшању енерегетског стања у обе земље.

- Мађарска државна електроенергетска компанија 
„МВМ“ и предузеће „Србијагас“   формираће мешовито 
предузеће, које ће учествовати у модернизацији 
електропривредне мреже Србије. Договорено је и 
то да ће сто милиона кубних метара гаса Србија 
складиштити у мађарским складиштима и да се 
напредује у повећању односно удвостручењу 
капацитета конектора на електричној мрежи, додао 
је он.

Министар трговине Србије Томислав Момировић рекао 
је да укупна трговинска размена са Мађарском у прва 
три месеца ове године износи 824 милиона евра са 
суфицитом на српској страни, а извоз у Мађарску 
износи 433 милиона евра са растом од више од 25 
одсто.

- Наш циљ је да у овој години остваримо трговинску 
размену већу од четири милијарде евра, нагласио је 
Момировић и подсетио на податак да је 2012. године 
извоз у Мађарску износио 245 милиона евра.

(www.tanjug.rs)

У Београду разговарали министри енергетике Србије и Бугарске

Министарство енергетике о томе да ли ће се „Србијагас“ пријавити на платформу „Prisma“

Председник Србије о снабдевању гасом у следећој грејној сезони

Министри Момировић и Сијарто о будућим заједничким српско-мађарским пројектима

ДО САДА РЕАЛИЗОВАНО 43% РАДОВА НА 
ИНТЕРКОНЕКЦИЈИ НИШ-ДИМИТРОВГРАД

МОГУЋЕ УЧЕШЋЕ У ЗАЈЕДНИЧКОЈ КУПОВИНИ ГАСА

ДО ЗИМЕ ПОКУШАЋЕМО ДА ПОДИГНЕМО 
РЕЗЕРВЕ ГАСА НА 600 МИЛИОНА m2

ДОГОВОРЕНО СКЛАДИШТЕЊЕ ГАСА ЗА СРБИЈУ 
У МАЂАРСКИМ СКЛАДИШТИМА
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Почетком овог месеца, медији су пренели изводе 
из интервјуа који је генерални директор Србијагаса 
Душан Бајатовић дао за агенцију „ТАНЈУГ“. Он 
је рекао да наша компанија планира да, заједно 
са Електропривредом Србије или неким другим 
партнерима, изгради гасну централу.

- Сада размишљамо о томе да можда заједно са 
ЕПС или неким другим партнерима кренемо да 
градимо и неку гасну централу. Треба да завршимо 
проширење Банатског Двора, вероватно га нећемо 
више проширивати само на постојеће складиште у 
Двору, него на суседно лежиште Честерег, па неће 
бити 750 милиона кубних метара гаса 
већ 1,5 милијарду, рекао је Бајатовић 
за ТАНЈУГ. Он је додао да постоји 
могућност да се релативно брзо крене 
и са радовима на израдњи још једног 
подземног складишта у Итебеју.

- Можда се усудимо да кренемо 
релативно брзо и са подземним 
складиштем Итебеј, тако да чекамо 
да НИС заврши експлоатацију тамо, 
пошто они имају концесије за то, рекао 
је он. 

Што се тиче самих гасовода, 
директор је истакао да треба да 
буде завршена гасна интерконекција 

Ниш-Димитровград-Софија, 
где је, такође, ЈП „СРБИЈАГАС“ 
инвеститор. Додао је да ће 
изградња тог гасовода бити 
готова у октобру ове године. 

- А требало би да се уради и 
гасификација, интерконекција, 
са Северном  Македонијом и ја 
очекујем да ће то бити готово 
до краја следеће године. То је 
тај правац Лесковац-Владичин 
Хан-Врање-македонска граница. 
Ту смо морали да мењамо профил 
цеви и да повећавамо притисак 
од оног првобитно пројектованог, 
али све је то успешно урађено, 
рекао је Бајатовић. 

Према његовим речима, ове године ће бити завршени 
гасоводи Александровац-Тутин, као и Београд-Ваљево, 
а завршавају се и гасоводи у Краљеву и Трстенику.  

- Нешто мало је остало још у Београду да се заврши, а 
комплетна Војводина је завршена. Такође комплетан 
Браничевски округ ће бити завршен ове године, 
а очекујемо да почнемо гасификацију Пирота, да 
завршимо гасификацију Лесковца, затим гасификацију 
Врања, Владичиног Хана и Ваљева. Гледаћемо да ове 
године буде започета гасификација у Убу. Можда 
радова буде још негде, зависно од финанасијске 
могућности Србијагаса, појаснио је директор, 

напомињући да је рок изградње 
обично три године.

- Ово нам је све потребно, пре 
свега, због фабрика које су 
уговорене у тим градовима. Тако 
да ми очекујемо да доста тога 
буде урађено у овој години. У 
идућој години, односно за две 
године очекујемо да буде завршен 
Параћин-Зајечар-Лука Прахово, 
то је један огроман гасовод због 
индустријског парка који се очекује 
у луци Прахово. То су заиста 
велики планови, а хоћемо и да 
гасификујемо исток Србије. То 
очекујемо да буде готово крајем 
2025. године, навео је Душан 
Бајатовић.  

Одговарајући на питања новинара ТАНЈУГ-а, он је 
још рекао и то да ће почети  радови од Златибора 
до Сјенице, укључујући и Прибој и Пријепоље, у 
другој половини ове године, што би требало да буде 
завршено за две године.

- За поменуте гасоводе обезбеђене су кредитне 
линије са државним гаранцијама, тако да ту немамо 
проблем са финансирањем - новац је обезбеђен, а за 
дистрибуцију Србијагас мора сам да се снађе, објаснио 
је Бајатовић. На питање колико Србија годишње 
троши гаса и да ли ће се на глобалном нивоу све 
више трошити гас, с обзиром на то да је то еколошко 
гориво, директор је рекао да ће према проценама 
Србијагаса ове године у нашој земљи бити потрошено 
најмање 2,86 милијарди кубика гаса.

- Од пре три или четири године, када смо користили 
неких две милијарде и можда нешто чак и мање, ми 
смо сада повећали потрошњу од тог периода за 20 
одсто. Исто тако очекујемо да ови прикључци које 
смо спомињали нарасту на 320.000 или 330.000, а у 
наредне две или три године на неких 400.000 или 
420.000 индивидуалих прикључака за гас, истакао је 
Бајатовић. 

- Према томе, имајући у виду број фабрика чија се 
изградња најављује и пуштање у рад, а сви траже гас,  
очекујемо да ће можда већ идуће године потрошња 
сигурно прећи три милијарде кубика гаса. Званични 
план је, да 2030. године, Србија троши 4,7 милијарди, 
од чега највише у индустрији, закључио је генерални 
директор Србијагаса..

(www.tanjug.rs)

Директор Србијагаса у интервјуу за агенцију „ТАНЈУГ“

ПЛАНИРАМО ИЗГРАДЊУ ГАСНЕ ЦЕНТРАЛЕ, 
ТРЕБА ЗАВРШИТИ И ПРОШИРЕЊЕ 
БАНАТСКОГ ДВОРА
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Овог месеца наше колеге из ОДС-а, „Дистрибуције 
Нови Сад“, као и из предузећа „Транспортгас Србија“, 
јавили су нам да је на гасоводима дошло до хаварије, 
односно оштећења, од стране извођача радова и 
њихових подизвођача на великим инфраструктурним 
пројектима. Хронолошки гледано, прву хаварију  
која је захтевала хитну интервенцију, имао је 
„Транспортгас Србија“, почетком маја на гасоводу 
високог притиска РГ 04-15 између Врбаса и Куцуре, 
на деоници где се изводе радови на изградњи брзе 
пруге Нови Сад-Суботица. Због санације која је 
уследила веома брзо и коју је урадила наша екипа из 
Радне јединице „Одржавање гасовода“ Зрењанин, без 
редовне испоруке гаса један дан су били потрошачи 
у Врбасу, Кули, Оџацима, Црвенки, Апатину, Сомбору, 
Кљајићеву, Сивцу, Руском Крстуру и Бачком Добром 
Пољу. Они су о свему благовремено обавештени, а 

наше екипе реаговале су одмах и у најкраћем 
могућем року, оспособиле гасовод и успоставиле 
редовну испоруку гаса.

А још једно оштећење гасовода од стране 
трећег лица, забележено је у другој половини 
маја, и то овога пута на гасоводу средњег 
притиска у Новом Саду. Наиме, како нас је 
обавестио ОДС (Оператор дистрибутивног 
система), до оштећења-хаварије на гасоводу 
је дошло у зони радова на изградњи кружне 
раскрснице у близини Студентског центра, од 
стране трећег лица, а због тога је морало да 
дође до краткотрајног поремећаја у испоруци 
природног гаса за више потрошача – „правних 
лица“. Међу њима су „Топлана Југ“, Тржни 
центар „Променада“, „Студентски центар“, 
„Меркатор Нови Сад“, Пословни центар НИС 

и ПМФ Институт Нови Сад. Радове је и овога пута 
извела екипа „Одржавања гасовода“ Зрењанин, а 
они су завршени у кратком року, тако да је брзо и 
настављена испорука гаса према свим потрошачима 
који су имали прекид у снабдевању.

Због чињенице да смо само у овој години, готово 
у сваком броју имали ситуацију да је до оштећења 
гасовода долазило због радова и несмотрености  
„трећих лица“, подсећамо да су сви извођачи радова 
у обавези да пре приступања радовима који се изводе 
у зони гасификованих делова општина и градова, 
остваре претходну комуникацију са нашом компанијом 
и да на бази директивног надзора запослених ЈП 
„СРБИЈАГАС“, предупреде ове веома ризичне и штетне 
догађаје.

В. Арсић

Потражња за природним гасом у Европској унији, 
у 2022. години, опала је за 13,2 одсто у односу на 
2021. годину, саопштио је „Евростат“. Бројка од 13,72 
милиона тераџула гаса је трећа најнижа од 2008. 
године, када је започело прикупљање ових података. 
Потрошња гаса је у 2022. години пала у скоро свим 
земљама ЕУ осим Ирске и Малте.

Немачка је смањила своју потрошњу гаса за 15,4 одсто 
у односу на 2021. годину, Италија за 9,9 одсто, као и 
Француска- за 9,6 одсто.

-ЕУ је у 2022. увезла 6,6 одсто мање природног 
гаса него 2021. године, наводи „Евростат“. У 
2021. су Русија и Норвешка, са сличним уделом 
од 24 одсто, били главни извозници гаса у ЕУ, али 
следеће године се ситуација значајно променила, 
преноси Танјуг. Норвешка је са 24,4 одсто у 2022. 
била главни снабдевач ЕУ гасом, док је удео 
Русије опао на 15,3 одсто. Увоз гаса из САД је 
повећан на 9,8 одсто, као и из Алжира 8,3 одсто и 
Катара 6,7 одсто. Овај резултат треба посматрати 
у контексту циља ЕУ да се смањи зависност од 
руског гаса. Брисел је прошле године земљама 
чланицама ЕУ поставио циљ да смање потрошњу 

гаса за 15 одсто у периоду између августа 2022. и 
марта 2023. године, у односу на просек за протеклих 
пет година у истом периоду. Циљ је остварен. 
Потрошња природног гаса у ЕУ између августа 2022. 
и марта 2023. године смањена је за 17,7 одсто у 
односу на просек за протеклих пет година, између 
2017. до 2022. године, у истом периоду, саопштила је 
канцеларија ЕУ задужена за статистику. 

(www.politika.rs)

Добре вести и овог месеца из Кризног штаба 
Србијагаса задуженог за праћење и примену 
мера за спречавање ширења болести Ковид-19. 
Наиме, ни у мају, као и у априлу, није забележен 
ниједан случај заразе коронавирусом у нашој 
компанији. Не може се још увек рећи да је епидемија 
и присуство овог опасног вируса, завршена, али и 
подаци на нивоу земље о оболелима и преминулима, 
показују да се ситуација прилично смирује.

И на глобалном нивоу, слично. Како је почетком овог 
месеца саопштила Светска здравствена организација 
(СЗО),  пандемија корона вируса више не представља 
„глобалну здравствену кризу”. Ово саопштење 
представља и велики корак ка завршетку пандемије 
после три године од њеног проглашења. Званичници 
су саопштили да је стопа заражавања вирусом пала 
са 100.000 људи недељно у јануару 2021. на 3.500 
у априлу ове године. Доктор Адханом Тедрос 
Гебрејесус изјавио је да је „најмање седам милиона 

људи“ умрло од последица корона вируса, али да су 
праве бројке ближе цифри од 20 милиона - три пута 
веће.

- По 15. пут се састао Одбор за ванредне ситуације 
и дао препоруку да се прогласи крај кризе јавног 
здравља од међународног значаја. Прихватио сам 
тај савет. Стога са великом надом проглашавам да је 
Ковид-19 завршен као глобална здравствена криза, 
рекао је генерални директор СЗО.

Комитет СЗО за хитне случајеве прогласио је највиши 
ниво приправности због појаве ковида пре више од 
три године, 30. јануара 2020. Тако су скренули пажњу 
међународне јавности на опасност по јавно здравље и 
унапредили сарадњу по питању вакцина и лечења.

- Међутим, ово не значи да је Ковид-19 завршен као 
глобална претња по здравље, напоменуо је Гебрејесус.

 В.А. 

У Новом Саду оштећен гасовод у зони радова на изградњи брзог кружног тока Најновије анализе „Евростат“

Други месец за редом нема ниједан регистровани оболели од корона вируса у Србијагасу

САМО ДИРЕКТИВНИ НАДЗОР ЗАПОСЛЕНИХ 
СРБИЈАГАСА МОЖЕ ДА ПРЕДУПРЕДИ ШТЕТНЕ 
И РИЗИЧНЕ ДОГАЂАЈЕ

ПОТРАЖЊА ЗА ГАСОМ У ЕУ У 2022. ОПАЛА 
ЗА 13,2 ОДСТО

КОВИД-19 ЈЕ ЗАВРШЕН КАО ГЛОБАЛНА 
ЗДРАВСТВЕНА КРИЗА, САОПШТИЛА СЗО!
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Весна Арсић

Наше предузеће - „СРБИЈАГАС“ и ове године је, већ 
по традицији,  учествовало на Пољопривредном сајму 
у Новом Саду. На овој, свакако једној од највећих 
сајамских приредби у региону, која је ове године 
одржана јубиларни 90. пут, национална гасна 
компанија свим посетиоцима и учесницима сајма, 
под слоганом „Посвећени чистој енергији“, понудила 
је садржајну, актуелну и квалитетну презентацију 
природног гаса, као поузданог и ефикасног извора 
чисте енергије. 

Стручни тим Србијагаса, за време трајања сајма од 
20. до 26. маја, био је на располагању свима онима 
који су заинтересовани да у своја домаћинства, 
мале индустријске и прерађивачке погоне и фарме, 
уведу природни гас као економски и еколошки 
најбољи енергент. Запослени у Служби за односе 
с јавношћу и маркетинг били су дежурни свакога 
дана од отварања до затварања капија, тј. од 9 до 
19 часова, а њихов посао био је да представљају 
нашу компанију и да свим заинтересованим 
посетиоцима и излагачима на сајму понуде праву 
информацију или их повежу са колегама из функција 
ОДС-а, Инвестиција и Трговине гасом, за које је, 

као и претходних година, било највише питања тих 
дана, будући да је интересовање потенцијалних и 
садашњих потрошача било усмерено на проширење 
дистрибутивне гасне мреже, отплату прикључака на 
рате, кретање цене природног гаса у наредној грејној 
сезони итд. 

Иначе, јубиларни пољопривредни сајам свечано су, 
заједно, отворили министри пољопривреде Србије и 

Италије, иначе овогодишње земље партнера сајма, 
Јелена Танасковић и Франческо Лолобриђида.  

Министарка пољопривреде казала је да је 
пољопривреда у прва три приоритета Владе 
Републике Србије и да Влада, на све начине, 
покушава „да разумним и мирним дијалогом“, реши 
проблеме из ове области. Делегација представника 
власти, високих гостију из региона и Европе, као 
и домаћина сајма, заједно са медијима, обишла 
је одмах по отварању сајам, и традиционално 
разговарала и са излагачима у Мастер центру, 
где је био и штанд ЈП „СРБИЈАГАС“ са комплетном 
овогодишњом понудом. 

На највећем аграрном догађају у овом делу Европе, 
представило се 1.100 излагача из 26 земаља 
света. Сајам је на овој манифестацији, дакле 
када организује деведесети сајам пољопривреде, 
обележио још један јубилеј - век постојања.

Организатори ове велике сајамске манифестације 
кажу да су још једном подигли лествицу, односно, 
да је пољопривредни сајам одавно превазишао свој 
изложбени карактер и постао место где се покрећу 
важне теме из пољопривреде, али и других области 
привређивања.     

Фотографија: Небојша Илић

Србијагас на 90. јубиларном пољопривредном сајму у Новом Саду

ПРОМОЦИЈА ПРИРОДНОГ ГАСА НА НАЈВЕЋОЈ 
САЈАМСКОЈ ПРИРЕДБИ У РЕГИОНУ
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Цртица са сајма
ИЗЛОЖБА О ПШЕНИЦИ 

Музеј Војводине и Новосадски сајам уприличили су на 90. Међународном 
пољопривредном сајму јединствену изложбу – „Пшеница – од њиве 
до трпезе“. Осим што је изложба „додала свету мало боје“, имала 
је, нормално, едукативни карактер. Приказана је, да тако кажем, 
хоризонтално и вертикално. Од њиве, то јест земље, до трпезе, преко 
сетве, жетве, чувања и млевења, али и од обраде те земље кроз векове. 
Тако су се могли видети плугови с почетка прошлог, али и с краја 19. 
столећа, разни експонати из прошлости који су помагали људима како 
би из тешке мучене земље никла биљка чији је крајњи производ „хлеб 
наш насушни“. Вредело је посетити изложбу, као што је и вредело 
пробати комадић хлеба справљаног по рецепту још од средине 19. века 
и специјалну  посластицу од пшенице из истог доба. 

В. Уторник



РАЗГЛЕДНИЦА ИЗ НАЈЛЕПШЕГ ПАРКА ЛАЛА НА СВЕТУ 
Увек се обрадујемо када нам се колеге јаве са неких необичних путовања и пошаљу нам нестварне фотографије. Овога 
пута, разгледница је стигла од колегинице Бојане Ћопић из Којкенхофа, цветног раја Холандије, једног од најлепших 
краљевских паркова цвећа, препознатљивом по пољима лала на којима расте преко 7 милиона цветова. Смештен је 
између Амстердама и Хага, а управо у ово доба године, стотине хиљада посетилаца долази како би видели, доживели и 
забележили сву лепоту амбијента у којем се преливају невероватне нијансе боја.
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Владимир Уторник

„Све имамо, само нам недостаје новаца“. Крајње 
сажето - ово би могао да буде закључак са две 
седнице чланова Удружења пензионисаних радника 
ЈП „СРБИЈАГАС“. Прво је у уторак, 23. маја у сали 
Хотела „Нови Сад“ одржан састанак Извршног 
одбора Удружења, а потом и Друга редовна седница 
Скупштине. Скупштина је, углавном, одобрила све 
извештаје, предлоге и закључке Извршног одбора. 

- Наше Удружење функционише, али су активности 
смањене на минимум. После двогодишње кризе 
изазване пандемијом вируса корона, дошло је до, да 
тако кажем, прошлогодишњег финансијског „удара“. 
И поред тога што, за разлику од претходних година, 
нисмо добили очекивану донацију од „Србијагаса“ 
успели смо да код ДДОР-а осигурамо 80 посто наших 
чланова. То осигурање је један од главних разлога 
нашег постојања и са задовољством констатујем 
да је 208 чланова Удружења осигурано, истакао је 
председник УПР ЈП „СРБИЈАГАС“ Бошко Тодоровић. 

Плаћање тог осигурања омогућено је због тога 
што је од почетка године (о чему смо већ писали) 

урађен велик посао око пребацивања плаћања 
чланарине директно преко фонда ПИО што је 
велика већина чланова прихватила. 

- Не желимо да поклекнемо. И иако имамо 
финансијских проблема, што се новаца 
тиче, позитивним билансом смо завршили 
претходну годину и чекамо донацију од 
наше некадашње компаније коју смо редовно 
добијали уз апсолутно разумевање ситуације 
у предузећу и стања на тржишту енергената и 
кризе на глобалном нивоу. Зато не можемо да 
говоримо о неким великим плановима до краја 
године, посебно кад је организација излета 
у питању, пошто је то директно повезано са 
горе наведеним проблемом. Оно што сигурно 

могу да кажем јесте то да ћемо уложити максимални 
напор да у октобру на примерен начин обележимо 
јубилеј – 20 година постојања нашег удружења. 
Најмање што ћемо организовати биће свечана 
седница Скупштине, обећао је Бошко Тодоровић.  

У свему горе наведеном садржане су тачке Дневног 
реда Скупштине о разматрању и усвајању Извештаја 
о раду и финансијском пословању Удружења за 
прошлу годину, Извештај Надзорног одбора, као 
и разматрање и усвајање Плана и програма рада 
и Финансијског плана за 2023. годину.  Седници 
Скупштине, на чијем почетку је одата пошта 
преминулим члановима Удружења у претходном 
једногодишњем периоду, присуствовали су 
председник Савеза пензионера Војводине Милан 
Ненадић и Мирко Ковачевић, члан Надзорног 
одбора СПВ и члан Извршног одбора Савеза 
пензионера Србије. И овом приликом, посебно је 
истакнута захвалност Синдикалној организацији 
Србијагаса и председнику синдиката Вељку 
Милошевићу, на помоћи у организацији двеју 
седница Удружења пензионера.
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У мају одржане седнице ИО и Скупштине пензионера наше компаније

НА ЈЕСЕН 20 ГОДИНА ПОСТОЈАЊА 
УПР ЈП „СРБИЈАГАС“

Јасмина Ђорђевић

Јединствена синдикална организација „СРБИЈАГАС“ 
за више послодаваца у сарадњи са Рафтинг 
центром РТ на Тари, организовала је тродневни 
аранжман-рафтинг, у периоду од 14. до 16 маја, са 
интересантним обиласцима, поред сплаварења. За 
ову незаборавну авантуру  одлучило се педесетак 
наших колега из Београда и Новог Сада. На путу до 
кампа на Тари свраћало се у Вишеград, а у повратку у 
Сарајево.

- Ово је био изванредан доживљај. Одушевљена сам. 
Група је била одлична, а све што смо тамо доживели 
и видели, незаборавно.Од почетка пута до повратка, 
путовање је обележила изванредна атмосфера, како у 
аутобусу, тако и на самом рафтингу. И то што је мало 
падала кишица, није умањило наше уживање. Можда 
би сама боја реке Таре била интензивнија да је било 
сунца, али и овако је било узбудљиво, а смеха и шале 

није недостајало, казала нам је једна од учесница 
рафтинга, наша колегиница Лидија Кевић. Како је 
рекла, спуст Таром био је феноменалан, а увече је, уз 
музику, добру храну, камин и гитару, завршено ово 
прелепо дружење. 

- И за крај путовања, ћевапи и туфахије у Сарајеву 
засладили су ову дивну авантуру, рекла нам је у овом 

кратком разговору, описујући своју 
разгледницу са Таре и из Босне и 
Херцеговине, наша Лидија.

Иначе, према плану пута, 
аранжман је обухватао 2 ноћења 
и 5 оброка, рафтинг и аутобуски 
превоз са обиласком Вишеграда 
и Сарајева. Смештај у дрвеним 
бунгаловима од храстовине, 
ушушканим у зеленило и природу, 
био је заиста комфоран и удобан. 
Цена овог аранжаман за чланове 
Синдиката износила је 120 евра по 
особи, а омогућена је отплата у 6 
месечних рата односно 12 полурата, 
путем административне забране.
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Рафтинг Таром

КО ЈЕДНОМ ДОЂЕ, УВЕК СЕ ВРАЋА!
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Паритети

АНАЛИЗА ЦЕНА ЕНЕРГЕНАТА

ЈП “СРБИЈАГАС”, Нови Сад
Булевар ослобођења 69, 21000 Нови Сад, Србија
ТЕЛ + 381 21 481 1004 / + 381 21 481 2703 / ФАКС + 381 21 481 1305
www.srbijagas.com

НАПОМЕНЕ:

* Плаћа се по утрошку месечно

** Цена је дата без транспорта и манипулативних 
трошкова ЈТ бројило зелена зона, ДТ зелена зона и ДТ 
плава зона нижа тарифа нису узети у обзир јер би се 
приликом грејања изашло из оквира тих зона. На укупну 
потрошњу додаје се фиксни део.

Извори цена:
природни гас - ЈП „СРБИЈАГАС”
природни гас - „НОВИ САД-ГАС” д.о.о.
пропан бутан у боци 10kg - „Кнез Петрол”, Руменка
електрична енергија - „ЕЛЕКТРОПРИВРЕДА СРБИЈЕ”
угаљ - „Тропикал БГД“,  Овча, „Good Will-WG”, Крњача
пелет - „Тропикал БГД“, Овча

Цене су без ПДВ-а узете за период мај 2023.

Припремили: Драгана Драгишић и Владимир Петровић

Период мај 2023.
Период мај 2023.

ВРСТА ГОРИВА
ЈЕДИНИЦА 

МЕРЕ

ЦЕНА ПО 
ЈЕДИНИЦИ МЕРЕ 

(РСД)

ДОЊА 
ТОПЛОТНА 

МОЋ 
(МЈ/ј.м.)

КОЕФИЦИЈЕНТ 
КОРИСНОГ 

ДЕЈСТВА

ЕФЕКТИВНА 
ЦЕНА 

(РСД/МЈ)

ИНДЕКС ЦЕНЕ 
ПРЕМА 

НАЈЈЕФТИНИЈЕМ 
ЕНЕРГЕНТУ

УВЕЋАНЕ ЦЕНЕ 
ПРЕМА ЦЕНИ 

НАЈЈЕФТИНИЈЕГ 
ЕНЕРГЕНТА

Природни гас*- ЈП "СРБИЈАГАС" kWh 4.16 3.6 0.85 1.36 1.00 0.00%
Природни гас*- ДП ''НОВИ САД-ГАС'' kWh 4.28 3.6 0.85 1.40 1.03 2.88%
Пропан Бутан-ТНГ  kg 183.33 45.9 0.85 4.70 3.46 245.64%
Струја-ЈТ*   плава зона kWh 10.941 3.6 0.99 3.07 2.26 125.81%
Струја-ЈТ*   црвена зона kWh 21.882 3.6 0.99 6.14 4.52 351.62%
Струја-ДТ*  плава зона   виша kWh 12.504 3.6 0.99 3.51 2.58 158.07%
Струја-ДТ*  црвена зона виша kWh 25.008 3.6 0.99 7.02 5.16 416.14%
Струја-ДТ*  црвена зона нижа kWh 6.252 3.6 0.99 1.75 1.29 29.04%
Угаљ Обилић сушени комад/коцка** t 17,500.00 16.088 0.6 1.81 1.33 33.36%
Угаљ Пљевља коцка** t 16,200.00 14.5 0.6 1.86 1.37 36.97%
Угаљ Бановићи коцка** t 20,000.00 16.5 0.6 2.02 1.49 48.60%
Пелет t 25,541.67 17 0.91 1.65 1.21 21.45%

Припремили: Драгана Драгишић

НАПОМЕНЕ: Извори цена: Владимир Петровић 

*    Плаћа се по утрошку месечно природни гас - ЈП "СРБИЈАГАС"
**  Цена је дата без транспорта и манипулативних трошкова природни гас -"НОВИ САД-ГАС" д.о.о.
ЈТ бројило зелена зона, ДТ зелена зона и ДТ плава зона нижа тарифа пропан бутан у боци 10кг - "Кнез Петрол", Руменка
нису узети у обзир јер би се приликом грејања изашло из оквира тих електрична енергија  - "ЕЛЕКТРОПРИВРЕДА СРБИЈЕ"
зона. На укупну потрошњу додаје се фиксни део. угаљ -"Тропикал БГД", Овча, "Good Will-WG", Крњача

пелет - "Тропикал БГД", Овча

Цене су без ПДВ-а узете за период мај 2023.

УПОРЕДНА ТАБЕЛА ЦЕНА ГРЕЈАЊА ЗА РАЗЛИЧИТЕ ЕНЕРГЕНТЕ У ШИРОКОЈ ПОТРОШЊИ

0.00

1.00

2.00

3.00

4.00

5.00

6.00

1.00 1.03 

3.46 

2.26 

4.52 

2.58 

5.16 

1.29 1.33 1.37 1.49 
1.21 

ДИЈАГРАМ СА УПОРЕЂЕНИМ ИНДЕКСИМА ЦЕНА РАЗЛИЧИТИХ ЕНЕРГЕНАТА 

Период мај 2023.

ВРСТА ГОРИВА
ЈЕДИНИЦА 

МЕРЕ

ЦЕНА ПО 
ЈЕДИНИЦИ МЕРЕ 

(РСД)

ДОЊА 
ТОПЛОТНА 

МОЋ 
(МЈ/ј.м.)

КОЕФИЦИЈЕНТ 
КОРИСНОГ 

ДЕЈСТВА

ЕФЕКТИВНА 
ЦЕНА 

(РСД/МЈ)

ИНДЕКС ЦЕНЕ 
ПРЕМА 

НАЈЈЕФТИНИЈЕМ 
ЕНЕРГЕНТУ

УВЕЋАНЕ ЦЕНЕ 
ПРЕМА ЦЕНИ 

НАЈЈЕФТИНИЈЕГ 
ЕНЕРГЕНТА

Природни гас*- ЈП "СРБИЈАГАС" kWh 4.16 3.6 0.85 1.36 1.00 0.00%
Природни гас*- ДП ''НОВИ САД-ГАС'' kWh 4.28 3.6 0.85 1.40 1.03 2.88%
Пропан Бутан-ТНГ  kg 183.33 45.9 0.85 4.70 3.46 245.64%
Струја-ЈТ*   плава зона kWh 10.941 3.6 0.99 3.07 2.26 125.81%
Струја-ЈТ*   црвена зона kWh 21.882 3.6 0.99 6.14 4.52 351.62%
Струја-ДТ*  плава зона   виша kWh 12.504 3.6 0.99 3.51 2.58 158.07%
Струја-ДТ*  црвена зона виша kWh 25.008 3.6 0.99 7.02 5.16 416.14%
Струја-ДТ*  црвена зона нижа kWh 6.252 3.6 0.99 1.75 1.29 29.04%
Угаљ Обилић сушени комад/коцка** t 17,500.00 16.088 0.6 1.81 1.33 33.36%
Угаљ Пљевља коцка** t 16,200.00 14.5 0.6 1.86 1.37 36.97%
Угаљ Бановићи коцка** t 20,000.00 16.5 0.6 2.02 1.49 48.60%
Пелет t 25,541.67 17 0.91 1.65 1.21 21.45%

Припремили: Драгана Драгишић

НАПОМЕНЕ: Извори цена: Владимир Петровић 

*    Плаћа се по утрошку месечно природни гас - ЈП "СРБИЈАГАС"
**  Цена је дата без транспорта и манипулативних трошкова природни гас -"НОВИ САД-ГАС" д.о.о.
ЈТ бројило зелена зона, ДТ зелена зона и ДТ плава зона нижа тарифа пропан бутан у боци 10кг - "Кнез Петрол", Руменка
нису узети у обзир јер би се приликом грејања изашло из оквира тих електрична енергија  - "ЕЛЕКТРОПРИВРЕДА СРБИЈЕ"
зона. На укупну потрошњу додаје се фиксни део. угаљ -"Тропикал БГД", Овча, "Good Will-WG", Крњача

пелет - "Тропикал БГД", Овча

Цене су без ПДВ-а узете за период мај 2023.

УПОРЕДНА ТАБЕЛА ЦЕНА ГРЕЈАЊА ЗА РАЗЛИЧИТЕ ЕНЕРГЕНТЕ У ШИРОКОЈ ПОТРОШЊИ

0.00

1.00

2.00

3.00

4.00

5.00

6.00

1.00 1.03 

3.46 

2.26 

4.52 

2.58 

5.16 

1.29 1.33 1.37 1.49 
1.21 

ДИЈАГРАМ СА УПОРЕЂЕНИМ ИНДЕКСИМА ЦЕНА РАЗЛИЧИТИХ ЕНЕРГЕНАТА 


